
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1625 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE SPESA PER INSERIMENTO DI MINORI PRESSO 

COMUNITÀ EDUCATIVE (2^ DETERMINA 2021) E AUMENTO IMPEGNI 
DI SPESA - PERIODO MAGGIO - DICEMBRE 2021. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

VISTE la relazioni redatte dal Servizio Servizi Sociali del Comune di Bassano del Grappa, con le 
quale si propone l’inserimento di minori in comunità educative; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale: n. 566/2021 “Assunzione spesa per inserimento di 
minori presso Comunità Educative (1^ determina 2021) – periodo da gennaio a dicembre 2021”, ed 
i relativi impegni di spesa assunti per i minori: 
 

 N. determina Impegno 

1 566/2021 1620/2021 

2 566/2021 1621/2021 

3 566/2021 1623/2021 

 
 

VERIFICATE le note pervenute dalle strutture di accoglienza e depositate agli atti del Servizio 
Servizi Sociali per i contenuti di riservatezza; 
 
RITENUTO di disporre l’aumento dell’impegno di spesa preso sul capitolo 218005 per il 2021 per 

il minore identificato con codice SE24 inserito nella Comunità Educativa “Yumè Sogni 
Controvento” Soc. Coop. Soc. di Bassano del Grappa VI, poiché è stato modificato il progetto di 
ospitalità nella struttura: è stato variato l’importo di spesa per le mensilità di maggio e giugno 2021 

ed è stata estesa la presenza del minore anche per il periodo da luglio a dicembre 2021;  
 
DATO ATTO che per  effetto della motivazione sopra espressa, per l’inserimento del minore 

identificato con codice SE24 si procede all’aumento di € 9.546,60 dell’impegno n. 1621/2021 
preso sul capitolo 218005 del bilancio 2021 assunto con determina dirigenziale n. 566/2021; 
importo attuale impegno 1621/2021, € 7.799,40; importo totale impegno 1621/2021 dopo aumento 

impegno di spesa, € 17.346,00 (aumento di € 218,10 ciascuna, delle mensilità di maggio e giugno 
2021; impegno di spesa da € 1.518,30 cadauna, per le mensilità da luglio a dicembre 2021); 
 

 

 



RITENUTO di disporre l’aumento dell’impegno di spesa preso sul capitolo 218005 per il 2021 per 
il minore identificato con codice SA25 inserito nella Comunità Educativa “Yumè Sogni 
Controvento” Soc. Coop. Soc. di Bassano del Grappa VI, poiché è stato modificato il progetto di 

ospitalità nella struttura ed estesa l’accoglienza del minore per il periodo da luglio a dicembre 2021; 
 
DATO ATTO che per  effetto della motivazione sopra espressa, per l’inserimento del minore 

identificato con codice SA25 si procede all’aumento di € 7.799,40 dell’impegno n. 1620/2021 
preso sul capitolo 218005 del bilancio 2021 assunto con determina dirigenziale n. 566/2021; 
importo attuale impegno 1620/2021, € 7.799,40; importo totale impegno 1620/2021 dopo aumento 

impegno di spesa, € 15.598,80; (impegno di spesa da € 1.299,90 cadauna, per le mensilità da luglio a 
dicembre 2021); 
 

 
 

RITENUTO di disporre l’aumento dell’impegno di spesa preso sul capitolo 218005 per il 2021 per 
il minore identificato con codice ZB19 inserito nella Comunità Educativa “Adelante Soc. Coop. 
Sociale” di Bassano del Grappa VI, poiché il progetto di ospitalità prevede la presenza del minore 

anche per il periodo da settembre a dicembre 2021; 
 
DATO ATTO che per  effetto  della motivazione sopra espressa, per l’inserimento del minore 

identificato con codice ZB19 si procede all’aumento di € 9.240,00 dell’impegno n. 1623/2021 
preso sul capitolo 218005 del bilancio 2021 assunto con determina dirigenziale n. 566/2021; 

importo attuale impegno 1623/2021, € 17.220,00; importo totale impegno 1623/2021 dopo 
aumento, € 26.460,00; 

RITENUTO anche di provvedere alla copertura delle rette d’inserimento dei minori nella Comunità 
educative, per i periodi e per gli importi specificati nell’Allegato A, ai punti n. 3 e n. 4, di cui si 
omette la pubblicazione per i contenuti di riservatezza, trasmesso alla ragioneria in modalità riservata, 
e depositato agli atti presso i Servizi Sociali; 

RICORDATO che ai sensi della legislazione vigente (art.5 Legge n.149, comma 4, del 28/03/01), 
l’Amministrazione Comunale deve farsi carico di alcune funzioni amministrative ed economiche nel 
caso di interventi in favore di minorenni soggetti a provvedimenti delle autorità giudiziarie minorili 
(Tribunale per i minorenni o Giudice Tutelare); 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136 come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 
legge 17 dicembre 2010 n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO atto che i contributi oggetto della presente determinazione non sono soggetti alla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

DATO atto che le attribuzioni di cui alla presente determinazione sono sottoposte agli obblighi di 
pubblicità in rete; 

VISTI:  

• la Legge n.°328/2000 art. 2 comma 3 e art. 6;  

• gli art. n. 131 e 132 del Dlgs n. 112/98;  

• la L.R. n. 11/2001 – art. 118 e 130; 

• il Dgls n. 267 del 18/08/2000; 

VISTA la D.G.R.V.n.° 3418 del 10/11/2009 avente per oggetto: «Proroga dei tempi previsti 
nell’allegato A della DGR 2416 dell’8 agosto 2008, relativamente all’atto di recepimento delle Linee 
Guida, degli Orientamenti e delle Linee di Indirizzo e dell’atto di programmazione sullo sviluppo dei 
servizi di protezione e cura delle risorse accoglienti»; 



CONSIDERATA l’intervenuta adozione della L.R. n. 19 del 25/10/2016 che ha previsto 
l’individuazione di nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS a decorrere dal 1° gennaio 2017; nelle 
more dell’adozione dei conseguenti atti di riorganizzazione e di programmazione aziendale, la 
Regione Veneto con D.G.R. n. 2174 del 23/12/2016 ha definito di prorogare i Piani di Zona fino al 
31/12/2018; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 27/04/2017 avente per oggetto “Convenzione con 
l’Azienda Ulss n. 7 Pedemontana, per la gestione di alcuni servizi socio assistenziali delegati per 
l’anno 2017”; 

VISTA la Convenzione con l’Azienda Ulss n.7 Pedemontana per la gestione di alcuni servizi socio 
assistenziali nel territorio del Distretto 1, trasmessa con nota prot. 41037 del 27/06/2017; 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 975 del 03/07/2018 recante oggetto “Convenzione tra il 
Comune di Bassano del Grappa e l’Azienda Ulss n.7 per la gestione di alcuni servizi socio 
assistenziali – anno 2018”; 
 
VISTO il documento “Ripianificazione Anno 2018” approvato dalla Conferenza dei Sindaci dell’Ulss 
n.7 in data 23/07/2018 e recepito dall’Azienda Ulss n.7 con delibera del Direttore Generale n. 858 
del 25/07/2018;  
 
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 21/12/18 “Piani di Zona dei Servizi Sociali e Socio Sanitari 2011/15”: 
proroga validità al 31/12/2019; 
 
DATO ATTO che è stata approvata dalla Conferenza dei Sindaci in data 16/09/2019 la                              
Ri-Pianificazione del Piano di Zona del Distretto Bassano - anno 2019; 
 
DATO ATTO che sono in corso le procedure per la stesura del nuovo Piano di Zona come da 
indicazioni Regionali “Deliberazione della Giunta Regionale n. 426 del 09/04/2019: Approvazione delle 
Linee Guida regionali per la predisposizione dei Piani di Zona dei servizi sociali e sociosanitari 2020/2022”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 20/12/2018 avente per oggetto 
“Approvazione nuovo regolamento per l’accesso e l’erogazione di prestazioni sociali in ambito socio assistenziale”; 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013, integrato e modificato da ultimo con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 13/10/2020; 
 
VISTO l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 
 
VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003 e 
integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 Aprile 2014; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 Dicembre 2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2022-2023; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 11.02.2021 recante oggetto "Approvazione 
Piano della Performance 2021-2023 e Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023"; 

D E T E R M I N A 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento; 
2. di aumentare di € 26.586,00 gli importi dei seguenti impegni presi sul capitolo 218005 del 

bilancio 2021 e assunti con determina dirigenziale n. 566/2021: 



- per il minore identificato con codice SE24 aumentare di € 9.546,60 l’impegno di spesa n. 
1621/2021; importo attuale impegno 1621/2021, € 7.799,40; importo totale impegno 
1621/2021 dopo aumento impegno di spesa, € 17.346,00 (aumento di € 218,10 ciascuna, delle 
mensilità di maggio e giugno 2021; impegno di spesa da € 1.518,30 cadauna, per le mensilità 
da luglio a dicembre 2021) – vedi seguente estratto riassuntivo; 

- per il minore identificato con codice SA25 aumentare di € 7.799,40 l’impegno n. 1620/2021; 
importo attuale impegno 1620/2021, € 7.799,40; importo totale impegno 1620/2021 dopo 
aumento impegno di spesa, € 15.598,80; (impegno di spesa da € 1.299,90 cadauna, per le 
mensilità da luglio a dicembre 2021) – vedi seguente estratto riassuntivo; 

- per il minore identificato con codice ZB19 aumentare di € 9.240,00 l’impegno n. 1623/2021; 
importo attuale impegno 1623/2021, € 17.220,00; importo totale impegno 1623/2021 dopo 
aumento, € 26.460,00) – vedi seguente estratto riassuntivo; 

3. di assumere formale impegno di spesa a favore dei minori, con delega di riscossione alle 
strutture di accoglienza, per un totale complessivo di € 13.917,70 e di imputare lo stesso 
importo al capitolo 218005 “Mantenimento minori in residenza protetta”, codifica 
ministeriale prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n° 1.10.01.05, al bilancio 2021 come descritto e 
dettagliato nel prospetto allegato al presente atto a favore degli utenti individuati nell’ 
Allegato A), di cui si omette la pubblicazione per i contenuti di riservatezza - vedi seguente 
estratto riassuntivo: 

 
 Estratto riassuntivo Allegato A) 

 COD. 
IDENT. 

MINORE 

DENOMINAZIONE 
STRUTTURA DI 
ACCOGLIENZA 

MENSILITA’ 
2021 

IMPORTO MENSILE  
IMPEGNO 

BILANCIO 2021 
da aumentare 

IMPEGNO DA 
ASSUMERE A 

BILANCIO 2021 

1 SE24 
YUME' SOGNI 

CONTROVENTO SOC COOP 
SOCIALE  

da maggio a 
dicembre  

Aumento rette di 
maggio e giugno di 
€ 218,40 cadauna;  

 
rette da luglio a 

dicembre da  
€ 1.518,30 cadauna  

 
 

9.546,60 € 
 

Impegno  
n. 1621 

 

2 SA25 
YUME' SOGNI 

CONTROVENTO SOC COOP 
SOCIALE 

da luglio a 
dicembre 

1.299,90 € 

7.799,40 € 
 

Impegno  
n. 1620 

 

3 SAMA28 
YUME' SOGNI 

CONTROVENTO SOC COOP 
SOCIALE 

da maggio a 
dicembre 

maggio € 537,60 
 

da giugno a 
dicembre  

€ 1.518,30 cadauna 

 
 

11.165,70 € 
 

da impegnare 

4 EZH29 
Fondazione Pirani 

Cremona 
maggio e 

giugno 
€ 2.752,00 

  
€ 2.752,00 

 
da impegnare 

5 ZB19 
Adelante Società  

Cooperativa Sociale Onlus  
da settembre 

a dicembre  
€ 2.310,00 

9.240,00 € 
 

Impegno  
n. 1623 

 

 
 

 TOTALE € 26.586,00 € 13.917,70 

 TOTALE € 40.503,70 

4. di provvedere alla copertura delle rette d’inserimento dei minori nelle Comunità educative, per 
i periodi e per gli importi specificati nell’Allegato A, di cui si omette la pubblicazione per i 
contenuti di riservatezza; 



5. di provvedere alla liquidazione e pagamento dei contributi in oggetto con quietanza di 
riscossione alla struttura di accoglienza, su presentazione di pezze giustificative, con 
successivo atto di liquidazione; 

6. di dare atto che le attribuzioni di cui alla presente determina sono sottoposte agli obblighi di 
pubblicità in rete; 

7. di dare atto che i contributi oggetto della presente determinazione non sono soggetti alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

8. di dare atto che per la tutela di cui al Dlgs n. 196/2003 (Privacy) e al Regolamento (UE) 
2016/679 GDPR – General Data Protection Regulation, le istruttorie sono depositate agli atti 
del Servizio Servizi Sociali ed inoltre i nominativi dei beneficiari del contributo ed il relativo 
ammontare, sono depositati agli atti del Servizio Servizi Sociali e sono trasmessi all’Area 
Economico Finanziaria affinché provveda all’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2968_2021nuovo 

U 2969_2021nuovo 

U INT 1620_2021 

U INT 1621_2021 

U INT 1623_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. il 20/09/2021






